
O.C. 
 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 
SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

CENTRO TERRITORIALE ISTRUZIONE ADULTI 
DISTRETTO SCOLASTICO 052 

Via Pastore s.n. - Quartiere Paolo VI - 74123 Taranto - TEL. 099/4721184 - 
C.F. 90029700730 - Codice Univoco UFDCQZ - Codice IPA istsc_taic80300x 

PEO: taic80300x@istruzione.it - PEC: taic80300x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icpirandellota.edu.it 

 
 

 

 

 

 

 

 

All’Albo                       

Al sito web dell’Istituto 

Sez. PNSD #7 

Fascicolo PNSD #7 

 Al Sig. BONICA Roberto 

Al Sig. RIZZO Giulio 

 
OGGETTO: DECRETO DI RETTIFICA IN AUTOTUTELA – Individuazione Esperto esterno N. 01  
                    PROGETTISTA per la realizzazione del progetto: “Ambienti di apprendimento   
                      innovativi”, ossia ambienti e spazi di apprendimento attrezzati con risorse  
                      tecnologiche innovative, capaci di integrare nella didattica l’utilizzo delle tecnologie  
                      nell’ambito dell’Azione #7 “Piano Laboratori” del Piano nazionale per la scuola digitale  

                      (PNSD). Avviso pubblico prot. n.30562   del 27-11-2018 –  
                    CUP: G53D19000280001 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio  
                         e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.  
                         23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento  
                         amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

mailto:taic80300x@istruzione.it
mailto:taic80300x@pec.istruzione.it
http://www.icpirandellota.edu.it/




O.C. 
 

VISTA       la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema       
                              nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle  
                              disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO      il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni      
                             generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai    
                             sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO       l’art. 7 c. 6 del D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 

CONSIDERATO  che, nell'ambito “Strumenti” del PNSD, si prevede di realizzare “Ambienti di    

apprendimento innovativi” ossia ambienti e spazi di apprendimento attrezzati con 

risorse tecnologiche innovative, capaci di integrare nella didattica l’utilizzo delle 

tecnologie; 
 

VISTO  l’Avviso Pubblico prot. 30562 del 27-11-2018 con cui il MIUR ha avviato una 

procedura selettiva pubblica per la realizzazione da parte delle istituzioni 

scolastiche di ambienti di  apprendimento innovativi #PNSD – Azione #7; 
 

VISTE      le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della      

                             candidatura  (Consiglio di Istituto- n. 246 del 19/12/2018 - Collegio dei    

                            docenti - n. 80 del 14/12/2018); 

RILEVATO     che L’Istituto comprensivo “L. Pirandello” di Taranto ha presentato in data 17/12/2018  
    istanza di partecipazione corredata della relativa proposta progettuale; 

 

VISTA      la comunicazione di ammissione al finanziamento n. 1397 del 31/10/2019, assunta  
 a protocollo con n. 8729 del 31/10/2019, con il quale è stato comunicato che il progetto  
presentato da questa istituzione scolastica a seguito dell'Avviso pubblico 27 novembre 2018,  
n. 30562, per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi nell'ambito  
dell'Azione #7 del PNSD, è stato ammesso al finanziamento per un importo pari  
ad 20.000,00 e che le uniche spese ammissibili sono esclusivamente quelle previste  
dall'articolo 4, comma 8, del citato Avviso; 

 

VISTI      gli art. 30 e 88 del C.C.N.L. 29.11.2007; 
 

VISTA                  la sequenza contrattuale del 19 aprile 2018; 

 
VISTI    l’art. 43 comma 3 del Decreto Interministeriale n. 129/2018 che dà la possibilità alla Scuola di 

incaricare figure professionali esterne qualora necessarie per la realizzazione di progetti 
didattici; 

 

VISTA     la delibera n. 83 del Consiglio di Istituto del 05/02/2020 che definisce i criteri di    
                             selezione degli esperti interni/esterni per l'attuazione dei progetti finanziati con fondi    
                           del MIUR, della comunità Europea ed altri enti; 

 
VISTO      l’avviso di selezione ESTERNA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 01 ESPERTO PROGETTISTA –  
                             prot. 0001896 del 14/02/2020; 
 
VISTO     il proprio atto di nomina della commissione per la valutazione delle candidature per     
                             reclutamento di esperto esterno N. 01 PROGETTISTA prot. n. 0002439 del 02/03/2020; 

 



O.C. 
 

VISTO       il verbale n. 01 prot. 0002710 del 06/03/2020 della commissione giudicatrice e la graduatoria    
                               formulata; 

 

VISTO       il decreto di pubblicazione GRADUATORIA PROVVISORIA Esperto interno  
      N. 01 PROGETTISTA per la realizzazione del progetto: “Ambienti di apprendimento     
      innovativi”, ossia ambienti e spazi di apprendimento attrezzati con risorse tecnologiche   
      innovative, capaci di integrare nella didattica l’utilizzo delle tecnologie nell’ambito  

     dell’Azione #7 “Piano  Laboratori”  del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Avviso   
     pubblico prot. n.30562 del 27-11- 2018 - CUP: G53D19000280001, prot. n. 0002711  
     del 06/03/2020; 
 

VISTA                      la disposizione di individuazione esperto esterno progettista prot. 0002711 del 06/03/2020 

                                 con la pubblicazione della graduatoria provvisoria; 

 

PRESO ATTO           dell’errore materiale di trascrizione dei punteggi attribuiti al  Sg. RIZZO Giulio (come da 

                                   verbale n. 01 prot. n. 0002710 del 06/03/2020 della commissione valutazione candidature); 

 

IN APPLICAZIONE del principio generale dell’autotutela della P.A. 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DECRETA 

ART.1 - L’annullamento della graduatoria emessa con disposizione prot. 0002711 del 06/03/2020 e la 

              pubblicazione della nuova graduatoria provvisoria relativa all’Avviso di selezione di n. 01 Esperto  

             esterno PROGETTISTA per la realizzazione del progetto: “Ambienti di apprendimento innovativi”, ossia  

              ambienti e spazi di apprendimento attrezzati con risorse tecnologiche innovative, capaci di integrare  

              nella didattica l’utilizzo delle tecnologie nell’ambito dell’Azione #7 “Piano Laboratori” del Piano 

              nazionale per la scuola digitale (PNSD) prot. n. 0001896 del 14/02/2020. 

 

ART.2 – il presente decreto è pubblicato, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità  

               legale e sul sito web di questa Istituzione scolastica (www.icpirandellota.edu.it) nella sezione PNSD; 

 
ART.3 - è ammesso motivato reclamo da parte dei candidati, entro 07 gg. dalla data di pubblicazione dello  
              stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione scolastica.  
              Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva, fatte salve le eventuali  
              correzioni che, in regime di autotutela, potranno essere disposte da questo Ufficio; 
 

 

ART.4 - divenuto l’atto definitivo, saranno attivate le procedure per l’assegnazione del personale. 
 

http://www.icpirandellota.edu.it/


O.C. 
 

Candidato TITOLO DI 
STUDIO 
Diploma 

di laurea 

in aree 

disciplinar 

i affini con 

l'incarico 

da 

ricoprire 

(informati 

ca, 

ingegneria 

) 

Diploma di 
istruzione 
secondaria 
superiore 

Esperien 
ze di 
progetta 
zione in 
ambito 
progetti 
PON 
FESR 

Pregress 
e 
esperien 
ze reti 
LAN 

Certificazi 
oni 
informatic 
he (ECDL, 
EIPASS...) 

Incarichi 

di 

responsab 

ilità nella 

gestione e 

cura del 

laboratori 

o 

informatic 

o presso 

istituti 

scolastici 

Partecipaz 

ione a 

corsi di 

aggiorna 

mento 

attinenti 

alla 

profession 

alità 

richiesta 

Gestione di 

contenuti 

multimedial 

i (sito 

internet, 
blog, 
repository 
on line) 

Anzian 

ità di 

servizi 

o 

nell'Ist 

ituto 

(solo 

per 

perso 

nale 

intern 

o) 

Esperienz 

e 

specifiche 

afferenti 

analoghi 

interventi: 

progettazi 

one e/o 

collaudo 

di 
 

ambienti 
di 
apprendi 
mento 
innovativi 

Tota 
le 

BONICA 
ROBERTO 

15 / / 3 15 10 / / 
 

/ 
 

6 
 

49 

 
 
 
 

Candidato TITOLO DI 
STUDIO 
Diploma 

di laurea 

in aree 

disciplinar 

i affini con 

l'incarico 

da 

ricoprire 

(informati 

ca, 

ingegneria 

) 

Diploma di 
istruzione 
secondaria 
superiore 

Esperien 
ze di 
progetta 
zione in 
ambito 
progetti 
PON 
FESR 

Pregress 
e 
esperien 
ze reti 
LAN 

Certificazi 
oni 
informatic 
he (ECDL, 
EIPASS...) 

Incarichi 

di 

responsab 

ilità nella 

gestione e 

cura del 

laboratori 

o 

informatic 

o presso 

istituti 

scolastici 

Partecipaz 

ione a 

corsi di 

aggiorna 

mento 

attinenti 

alla 

profession 

alità 

richiesta 

Gestione di 

contenuti 

multimedial 

i (sito 

internet, 
blog, 
repository 
on line) 

Anzian 

ità di 

servizi 

o 

nell'Ist 

ituto 

(solo 

per 

perso 

nale 

intern 

o) 

Esperienz 

e 

specifiche 

afferenti 

analoghi 

interventi: 

progettazi 

one e/o 

collaudo 

di 

ambienti 
di 
apprendi 
mento 
innovativi 

Tota 
le 

RIZZO 
GIULIO 

/ 5 / / 15 / 06 8 
 

/ 
 

/ 
 

34 

 
 
 
 

   La Dirigente Scolastica 

              (Dott.ssa Antonia CAFORIO) 

  
    

   


		2020-03-23T11:05:09+0100
	CAFORIO ANTONIA




